

保德县经济运行情况

# 统计监测报告

2024 年上半年



保德县统计局

# 2024 年上半年保德县经济运行情况

## 保德县统计局

今年上半年，面对复杂严峻的经济形势和超预期突发因素影响，保德全县上下深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察山西重要讲话指示精神，认真落实省、市、县经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，落实各项政策，着力推动全县经济社会高质量发展，全县经济总体呈现持续恢复态势。

### 一、地区生产总值情况

2024 年上半年保德全县实现地区生产总值（GDP）57.7300 亿元，总量居全市第 4 位，按可比价核算，同比下降 4.4%，低于全市（-1.5%）2.9 个百分点，增速排名居全市第 12 位。其中，第一产业增加值 1.2191 亿元，同比增长 7.2%；第二产业增加值 40.8705 亿元，同比下降 6.4%；第三产业增加值 15.6404 亿元，同比下降 0.4%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为 2.1%、70.8%、27.1%，与上年同期三次产业比重 1.8%、66.6%、31.6%相比，三产占比减少，一产、二产占比有所提升。

### 2024 年上半年保德县三次产业对 GDP 的贡献与拉动

	总值（亿元）	增速 %	占比 %	贡献率 %	拉动（百分点）
地区生产总值	57.7300	-4.4	100	100	-4.4
第一产业	1.2191	7.2	2.1	3.1	0.14
第二产业	40.8705	-6.4	70.8	-100.4	-4.42
第三产业	15.6404	-0.4	27.1	-2.7	-0.12

上半年保德县第一、二、三产业对 GDP 的贡献率分别为 3.1%、-100.4%、-0.12%，分别拉动 GDP 增长 0.14 个百分点、-4.42 个百分点、-0.12 个百分点。

### 二、农林牧渔业生产情况

上半年，全县实现农林牧渔业现价总产值 2.36133 亿元，现价同比增长 1.3%，

可比价产值 2.48503 亿元，可比价同比增长 7.8%。全县实现农林牧渔业（包括农林牧渔服务业）增加值 1.3319 亿元，可比价同比增长 6.9%。

上半年，保德县畜牧业生产继续保持了稳定发展态势。全县生猪出栏 19687 头，较上年同期增长 0.6%；牛出栏 662 头，增长 12.4%；羊出栏 420691 只，减少 2.1%；家禽出栏 18.8321 万只，增长 12.4%。全县猪肉产量 1649.804 吨，同比增长 2.3%；牛肉产量 109.291 吨，同比增长 11.5%；羊肉产量 612.211 吨，同比减少 3.1%；禽肉产量 288.064 吨，同比增长 21.2%；生牛奶产量 134.509 吨，增长 36.7%；禽蛋产量 3352.898 吨，同比增长 127.1%。

二季度末，全县生猪存栏 19684 头，同比增长 8.2%；牛存栏 1602 头，增长 28.3%；羊存栏 107942 只，减少 0.4%；家禽存栏 54.0843 万只，同比减少 4.9%。

### 三、规模以上工业生产情况

1—6 月份保德县规模以上工业总产值 64.3622 亿元，同比下降 21.4%。

1—6 月份保德县全部工业增加值 38.9029 亿元，按不变价格计算，比上年同期下降 6.1%。

1—6 月份保德县规模以上工业增加值同比下降 8.9%，增幅排名位居全市第 10 位。

从三大门类看，采矿业占比 90.9%，同比下降 10%；制造业占比 1.5%，同比下降 18.4%；电力、热力、燃气及水生产和供应业占比 7.6%，同比增长 12.6%。

从煤与非煤看，煤炭工业占比 79.8%，同比下降 12.9%；非煤工业占比 20.2%，同比增长 14.1%。

从能源角度看，能源工业占比 98.5%，同比下降 8.8%；非能源工业占比 1.5%，同比下降 18.4%。

从工业产品产量看，2024 年上半年保德县规模以上工业主要产品呈现“四降二增”：原煤产量 1200.0189 万吨，较上年同期下降 20.5%；洗煤产量 12.1946 万吨，同比下降 48.3%；水泥产量 37.7302 万吨，同比下降 20.6%；金属镁产量 3674 吨，同比下降 0.5%。发电量 43.0871 亿千瓦时，同比增长 9.4%；煤层气产量 2.7694 亿立方米，同比增长 3.9%。

从企业效益看，2024 年 1—5 月，保德县规模以上工业企业实现营业收入 56.2328

亿元,同比下降 17.9%,增速排名居全市第 11 位;规模以上工业企业实现利税 19.8388 亿元,同比下降 36.9%。

#### 四、建筑业情况

2024 年上半年我县 9 户资质建筑业完成产值 3.72691 亿元,完成建筑业增加值 1.9676 亿元,占 GDP 比重为 3.4%,占二产比重 4.8%,按可比价计算,同比下降 10.1%。

#### 五、固定资产投资情况

1—6 月保德县完成全社会固定资产投资 11.0909 亿元,总量居全市第 12 位,同比下降 16.7%,增速排名居全市第 15 位。

其中:基础设施投资 2.4731 亿元,同比增长 1635%;房地产开发业完成投资 0.0747 亿元,同比下降 82.5%;工业技改投资完成 0.7694 亿元,同比下降 19.5%。

产业类投资 7.8237 亿元,占比达 70.5%,同比下降 37.9%。

按投资结构分,第一产业投资 0.4153 亿元,占固定资产投资比重 3.75%,同比增长 183.5%;第二产业投资 4.8848 亿元,占固定资产投资比重 44.04%,同比增长 42%;第三产业投资 5.7908 亿元,占比 52.21%,同比下降 40.5%。

从构成来看,建筑安装工程完成投资 8.7397 亿元,同比下降 21.5%;设备、工器具购置完成投资 2.1110 亿元,同比增长 130.9%,其他费用 0.2402 亿元,同比下降 81.1%。

从控股类型来看,国有经济投资 8.0272 亿元,同比增长 178%,民间投资 3.0637 亿元,同比下降 70.6%。

#### 六、社会消费品零售总额

上半年保德县社会消费品零售总额达 10.49363 亿元,居全市第 7 位,同比下降 1.0%,增速排名居全市第 13 位。

分地区来看,城镇零售额 8.3949 亿元,同比增长 2.9%;乡村零售额 2.09873 亿元,同比下降 14.3%。

按消费形态统计,商品零售额 9.23439 亿元,同比下降 2.4%;餐饮收入 1.25924 亿元,同比增长 10.6%。

#### 七、服务业运行情况

上半年，我县服务业增加值达 15.6404 亿元，同比下降 0.4%，占 GDP 比重为 27.1%。其中，批发和零售业增加值 1.3702 亿元，同比下降 13.2%；交通运输、仓储和邮政业增加值 3.3519 亿元，下降 7.9%；住宿和餐饮业增加值 0.4824 亿元，增长 1.1%；金融业增加值 1.4550 亿元，增长 8.1%；房地产业增加值 2.3607 亿元，下降 1.0%；其他服务业增加值 6.5074 亿元，增长 4.7%，其中：营利性其他服务业增加值 1.6208 亿元，增长 13.8%，非营利性其他服务业增加值 4.8866 亿元，增长 1.9%。

1—6 月，规上交通运输业营业收入 21.64885 亿元，同比下降 4.52%，其他营利性规上服务业营业收入 0.89144 元，同比增长 2.57%。

## 八、财政、金融情况

1—6 月份，保德县财政总收入 21.5252 亿元，同比下降 19.9%。

1—6 月份，保德县一般公共预算收入 6.9515 亿元，居全市第 2 位，同比下降 22.1%，增幅居全市第 9 位。其中：税收收入完成 5.8447 亿元，同比下降 20.9%，非税收入完成 1.1068 亿元，同比下降 27.7%，非税收入占比为 15.9%。

1—6 月份，保德县一般公共预算支出 12.9237 亿元，同比下降 6.2%。

截止 2023 年 6 月底，全县金融机构各项存款余额达到 200.3702 亿元，较上年同期同比增长 7.99%，其中城乡居民储蓄存款余额 158.1993 亿元，较上年同期同比增长 10.14%。金融机构各项贷款额达到 84.1756 亿元，较上年同期同比增长 5.3%。贷存比为 42.01%。

## 九、居民收入情况

上半年，保德县全体居民人均可支配收入达 11818 元，居全市第 5 位，较上年同期同比增长 6.4%，增速居全市第 3 位。

其中，城镇常住居民人均可支配收入达 19291 元，居全市第 5 位，同比增长 4.5%，高出全省增速（4.4%）0.1 个百分点，高出全市增速（3.8%）0.7 个百分点，增速居全市第 3 位；农村常住居民人均可支配收入达 6694 元，居全市第 6 位，同比增长 7.9%，高出全省增速（6.5%）1.4 个百分点，低于全市增速（7.3%）0.6 个百分点，增速位居全市第 4 位。

## 十、上半年经济运行情况特点分析

2024 年上半年，我县规模以上工业主要产品原煤、洗煤、水泥、金属镁产量都

较上年同期不同程度下降，同舟煤业停产，卢子沟煤矿、王家岭煤业、神华保德煤矿等大煤矿因生产调度和产能因素，产量较上年同期减少，导致我县上半年规上工业增加值同比下降 8.9%，进而影响到 GDP 也较上年同期下降 4.4%。

我县经济运行还面临不少问题和困难，县内经济恢复的基础不牢固，长期存在的结构性矛盾依然凸显，发展中又出现一些新情况新问题，经济发展的目标任务艰巨繁重。

## 十一、经济形势分析及下一步发展建议

新形势下，我县经济要继续以高质量发展要求为引领，强化供给侧结构性改革，狠抓各项政策落实，全面贯彻落实党的二十大精神，在县委县政府的坚强领导下，坚持负责任、动脑筋、讲良心，抓实各项政策举措，有效应对经济下行压力，牢牢把握高质量发展这个首要任务，全力以赴推进全县经济运行持续好转，力促全县经济平稳健康发展。为此提出如下建议：

**1. 注重产业结构调整，大力发展非煤新兴产业。**当前我县正处于经济转型的克难攻坚期，按照高质量发展的要求，需要持续推动产业结构调整，大力发展战略性新兴产业，积极推进区域经济转型发展。

**2. 全力以赴抓项目建设。**一要加大招商引资力度；二要高度重视项目建设工作，积极跟进和督导项目进度，力促项目开工建设；三要进一步完善项目建设“七个一批”包联制度，严格执行“七个一批”调度制度、月报告制度、一月一通报制度，滚动推进项目包装、签约、落地、开工、建设、投产，确保符合入统条件的项目及时入库入统报数。

**3. 注重发展第三产业、“三新”产业。**在发展传统商贸业的基础上，要积极推进现代服务业，向着新产业、新业态、新商业模式的“三新”产业方交方向发展，要大力推动文化旅游资源的开发，用旅游拉动消费，促进交通、住宿、餐饮业的发展。

**4. 进一步深化入企服务。**服务并指导企业健康发展，采取“一企一策”措施，帮助协调解决生产经营遇到的困难，促进企业正常生产。

**6. 摸排“准四上”企业。**关注并摸排重点行业，鼓励达到规模以上的企业及时入库入统，做到应统尽统、应收尽收。

**7. 强弱项补短板。**我县第一产业对 GDP 的贡献率很小，第一产业固定资产投资

额也小，是本县三次产业中的弱小产业，我们要强弱项补短板，注重并加强第一产业发展，关注和培育第一产业投资增长。

## 2024 年上半年保德县主要经济指标进度统计

主要指标	1—3 月份			1—6 月份		
	完成	增长%	排序	完成	增长%	排序
地区生产总值（季报、亿元）	28.4242	8.8	2	57.7300	-4.4	12
规模以上工业增加值（亿元）	—	10.2	5	—	-8.9	10
固定资产投资（亿元）	5.7659	7.1	13	11.0909	-16.7	15
社会消费品零售总额（季报、亿元）	5.83212	1.6	7	10.4936	-1.0	13
财政总收入（亿元）	12.2826	-14.9	—	21.5252	-19.9	—
一般公共预算收入（亿元）	4.0419	-18.3	8	6.9515	-22.1	9
城镇居民人均可支配收入（季报、元）	9493	5.0	7	19291	4.5	3
农村居民人均可支配收入（季报、元）	3417	9.9	7	6694	7.9	4



## 保德县 2024 年上半年经济指标完成情况

指 标	单位	完成数	同比增长%
01、地区生产总值（GDP）	亿元	57.7300	-4.4
#：第一产业增加值	亿元	1.2191	7.2
第二产业增加值	亿元	40.8705	-6.4
第三产业增加值	亿元	15.6404	-0.4
02、财政总收入	亿元	21.5252	-19.9
03、一般公共预算收入	亿元	6.9515	-22.1
04、一般公共预算支出	亿元	12.9237	-6.2
05、全体居民人均可支配收入	元	11818	6.4
06、城镇常住居民人均可支配收入	元	19291	4.5
07、农村常住居民人均可支配收入	元	6694	7.9
08、农、林、牧、渔业增加值	亿元	1.3319	6.9
09、金融机构各项存款余额	亿元	200.3702	7.99
#：城乡居民储蓄存款余额	亿元	158.1993	10.14
10、金融机构各项贷款余额	亿元	84.1756	5.3
11、固定资产投资	亿元	11.0909	-16.7
12、社会消费品零售总额	亿元	10.49363	-1.0
13、规模以上工业总产值	亿元	64.36220	-21.4
14、规模以上工业增加值	亿元	—	-8.9
15、原煤产量	万吨	1200.0189	-20.5
16、洗煤产量	万吨	12.1946	-48.3
17、发电量	亿千瓦时	43.0871	9.4
18、水泥	万吨	37.7302	-20.6
19、金属镁	吨	3674	-0.5
20、煤层气	亿立方米	2.76944	3.9

## 2024年上半年忻州市各县、毗邻县主要经济指标完成情况

市、县	地区生产总值 (亿元)(季报)				规模以上工业 增加值		固定资产投资				社会消费品零售总额(亿 元)(季报)				一般公共预算收入 (亿元)				城镇居民人均可支配 收入(元)(季报)				农村居民人均可支配 收入(元)(季报)			
	值	排 序	增 幅 %	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序
忻州市	<b>624.6</b>	-	<b>-1.5</b>	-	<b>-7.6</b>	-	<b>317.0</b>	-	<b>-2.0</b>	-	<b>226.8</b>	-	<b>1.8</b>	-	<b>76.74</b>	-	<b>-15.0</b>	-	<b>18677</b>	-	<b>3.8</b>	-	<b>6847</b>	-	<b>7.3</b>	-
忻府区	118.6	1	1.5	6	-2.7	8	41.56	1	-4.7	11	80.7	1	1.1	11	4.082	5	-24.0	10	19641	4	3.8	8	8228	3	7.3	10
定襄县	34.4	7	-1.3	8	-2.5	7	31.04	3	10.6	4	15.47	3	4.2	4	1.852	10	3.6	3	20090	3	3.1	12	11297	1	6.0	13
五台县	30.6	8	8.3	2	33.7	3	23.23	6	10.4	5	11.41	6	1.5	10	2.213	8	5.8	2	16973	9	4.3	5	5146	13	7.6	7
代县	27.1	9	-22.2	15	-62.0	16	14.00	9	-10.5	13	5.40	14	-1.8	14	1.411	12	-33.1	11	16968	10	3.2	10	5893	7	7.6	7
繁峙县	37.2	6	-12.1	14	-32.4	15	13.81	10	6.4	7	13.47	4	-2.3	15	2.250	7	-18.1	7	19249	6	3.0	13	7561	4	8.2	3
宁武县	48.7	5	-1.4	9	-4.1	9	21.41	7	7.9	6	8.13	8	2.9	7	6.694	4	-41.1	16	15129	15	5.5	1	5352	11	8.8	2
静乐县	25.5	10	1.9	4	2.8	5	25.32	5	-3.1	10	6.85	11	3.2	5	2.002	9	-12.9	4	15721	13	4.2	7	5624	9	7.9	4
神池县	12.3	14	-2.6	11	-11.3	13	6.637	14	13.8	3	5.84	12	0.9	12	1.120	13	-35.6	13	15925	12	2.5	15	5393	10	6.3	12
五寨县	17.2	12	0.5	7	-9.3	11	9.878	13	-6.3	12	7.37	9	3.1	6	1.087	14	-33.8	12	17196	8	4.6	2	5672	8	7.7	6
岢岚县	22.1	11	-2.1	10	1.2	6	12.19	11	-33.5	16	7.02	10	4.5	2	1.062	15	-40.9	15	17954	7	2.6	14	5132	14	5.0	15
河曲县	78.4	3	-6.1	13	-15.8	14	27.78	4	0.1	9	12.20	5	1.7	8	10.98	1	-21.2	8	20184	2	4.4	4	6852	5	9.0	1
保德县	<b>57.7</b>	<b>4</b>	<b>-4.4</b>	<b>12</b>	<b>-8.9</b>	<b>10</b>	<b>11.09</b>	<b>12</b>	<b>-16.7</b>	<b>15</b>	<b>10.49</b>	<b>7</b>	<b>-1.0</b>	<b>13</b>	<b>6.952</b>	<b>2</b>	<b>-22.1</b>	<b>9</b>	<b>19291</b>	<b>5</b>	<b>4.5</b>	<b>3</b>	<b>6694</b>	<b>6</b>	<b>7.9</b>	<b>4</b>
偏关县	15.6	13	1.6	5	-9.7	12	5.234	15	6.2	8	4.03	15	4.8	1	0.682	16	-40.3	14	15208	14	4.3	5	5343	12	7.5	9
原平市	95.1	2	8.9	1	16.6	4	37.02	2	-14.9	14	33.00	2	4.3	3	6.888	3	-17.0	6	20888	1	3.8	8	8512	2	6.0	13
开发区	-	-	-	-	89.4	1	14.86	8	28.0	1	-	-	-	-	1.430	11	-15.3	5	-	-	-	-	-	-	-	-
风景区	4.1	15	5.8	3	67.4	2	2.469	16	19.9	2	5.43	13	1.6	9	3.893	6	24.6	1	16783	11	3.2	10	4861	15	6.5	11
府谷县	<b>523.2</b>	—	<b>6.7</b>	—	<b>8.0</b>	—	<b>141.4</b>	—	<b>0.4</b>	—	<b>29.65</b>	—	<b>2.7</b>	—	<b>19.89</b>	—	<b>-15.3</b>		<b>22312</b>	—	<b>5.0</b>	—	<b>10582</b>	—	<b>7.4</b>	—